

Kiadóhivatal :
Kaposvár, Irányi D.-a. 14.
Ide csüszendő
az előfizetési pénsek.
Hirdetések és nyilatkozatok
költségeinek :

ELŐFIZETÉSI DÍJ:
Egész évre . . . 8 kor
Félévre . . . 4 »
Negyedévre . . . 2 »
Egyenlő részben
Egyenlő részben

SOMOGYI ÚJSÁG

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-a. 14.
Ide csüszendő a lap
csellói részét illető
előfizetési pénsek.
Bérmunkások
munkái nem fogadják el.
Készíteteket vissza
nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

A „Kaposvári hivatalnokok társasköre“ hivatalos közlönye.
Megjelenik hetenkint egyszer: SZERDÁN.

Telefon szám : 96.

Felelős szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

Telefon szám : 96.

Neveljük a jellemet.

A fájdalom, melyet neveletlen, vásott gyermekek okoznak édes szüleiknek, talán a legnagyobb, melyet ezek érezhetnek.

Honnan ered ezen szerencsétlenség? valjon veleszületett, vagy később felvett rossz az: azt én itten nem taglalhatom.

Azt az egyet azonban mégis állítom, hogy szeretetteljes, belátó szilárd elvű szülőknek legtöbbször jó, nevelt gyermekeik vannak; ők jól vetnek és jól is aratnak.

Ha mégis kutatjuk az okokat, melyekből a gyermekek vásottsága, sőt romlottsága származik: csakhamar azt látjuk, hogy a szeretet majomszeretetté, a jószág gyöngeséggé fajult. A csintalanságok palástoltattak, a makacs-ság, édesgetésekkel s hízlegésekkel ápolgatott a helyett, hogy kellő büntetés érte volna azokat. Így lett az elkényeztetett gyermek szüleinek büntetésévé.

A nevelésben sem rendszer, sem megállapodás nem volt; s így lazult lassankint ama kapocs, mely a szülők s gyermekeik szíveit összeköti.

A fiatal lénynek első büntetlentül maradt hazugságával, más csintalanságok erős talajt nyerne.

Nagy azután a szomorúsága vásott gyermekek, az elvesztett évek és a haszontalanul elpazarolt szeretet s jószág fölött.

Tulságos, nagy szigor éppen oly káros lehet, mint a tulságos elnézés. A helyesen alkalmazott folytonos foglalkoztatás igen hasznos és tüdős.

* * *

Általában azt szokták mondani, hogy a nevelés mindent tehet. Részemről ezen állítást némileg tuhájtottan tartanám. Igaz ugyan, hogy a természet megengedi a nevelésnek, hogy birtokába nyulhasson, de csak bizonyos korlátok közt.

Tény az, hogy egy emberből, a ki értelemmel s itélőképességgel meg van áldva, sokat lehet tenni. De mit tehet a legjobb nevelés is egy nyers kretinnel, vagy egy köszívű egoistával? Bizonyos külső szemfény vesztő mázt csekélyértékű burkot kölcsönözhet nekik ugyan, de ez az első tűznél szétpattan, megsemmisül.

És mit lehet a szegény tanítótól

kivánni, ha reá biznak egy buta, de mellette makacs, aljas ösztönökkel áthatott, teljes érzéki növendéket, egy szikra szellem, egy csepp nemes vér nélkül?

Bibliai időkben történtek ugyan csodák; de ma már nem igen történnek. Minden vívmány hosszú törekvésnek, fáradozásnak, türelmes s bátor kutatásnak gyümölcse.

Az embert is, úgy mint a növényt egész gyökérig, egész velőig kell nemesíteni. Önmagunknak tartozunk nemesítéssel, hogy gyermekeink a jövő nemzedékbe oltassák be a szeretetet és hűséget.

A mi leginkább hiányzik nekünk, az az egészséges ítélő tehetség. Ha erre vonatkozólag tanszékek léteznének, akkor az ilyen tanítás igen sok hasznót hozna.

Egészséges emberi ész a természet legkitűnőbb adományainak egyike; ez csak a legnagyobb fáradozással szerezhető meg. Hányszor találkoztunk oly népszónokokkal a kik papagályok gyanánt fecsegnek; és hányszor kénytelenek vagyunk tapasztalni, hogy fel-

T Á R S Á G

Mesék.

— A »Somogyi Újság« eredeti társasága. —

Irta: Karádi Emil

Az automobil.

Egy fősvény, de gazdag ur házában nagy, fényes estély van. Előkelő, gazdag vendégek a meghívottak. A lucullusi lakoma után bevonult az egész diszes társaság a szalonba.

Mikor így mindnyájan együtt vannak, maga a háziur nagy szörnyűködés között adja tudtára vendégeinek, hogy automobilja mely egy félórával ezélt érkeztet hazá, elgázolt egy embert, egy szegény asszony-nak kenyerkereső férjét.

A háziur maga jópéldával menve előre, rögtön gyújtást indítványoz az övegyen maradt szegény asszony részére.

Szép kis ösvegy gyűlt így össze hirtelen. S a jószívű házigazda maga vállalkozik reá, hogy személyesen adhasa át az ösveget...

A vendégek távozása után a fősvény házigazda és felesége a szobába bezárkózva a villany kísérteties fényénél összeszámlálják a csillogó aranyukat és megelégedve tapasztalják, hogy a souper ára kétszeresen is megtértült.

És esztendőben egyszer-kétszer az automobil mindig elgázolt egy szegény férjet.

A megvizsgált kis ösvegy.

Fiatál, csinos orvos, a kinek csak nagyirlikán akadt beteg, egy szép kis ösvegy asszonyka kis beteg leányát gyógykezelte. A beteges, vézna kis leány menthetlen vala: meghalt.

A bánatos kis ösvegy kétségbe volt esve és a helytelen orvosi kezelésnek tudta be leánykaja halálát. S hangos szavakkal értesére is adta ezt az orvosnak. Kezeit lördelve szegény asszonyka kétségbeesésében, követelte az orvostól, hogy adja vissza a kis leánykáját. Az orvos feltéve renomé-ját, az asszonyka ellen nem tehetett semmit, minthogy csititgatta és vizsgáltatni igyekezett a bánatos anyát. Eljáratait hozzá többször, hogy megvizsgáltatja. S csak nagysokára vizsgáltatódott meg a

bánatos kis ösvegy. És a már megvizsgáltatódott asszonyka, mikor uj-szültött kis fia hirtelen megbetegedett sürgősen hivatva hazá édes kis urát — a fiatal, csinos orvost.

A kis hamis.

Fiatál leányka siet az utcán... Nyomában mindenütt egy fiatal ember. A leányka meggyorsítja lépteit és az éppen szembejövő elegáns, vastag aranylánczossal bíró elősebb urat felkéri, hogy védelmezze meg üldözője ellen, a kitől nem tud szabadulni.

Az aranylánczos gazdag ur örömmel vállalkozik a garde de dame szerepére. A leányka annyira bízik benne, hogy elfogadja a gazdag ur ajánlatát, ki lakását ajánlja fel sziklavárul az üldöző ellen. A leányka később távozik a gazdag ur lakásáról. Fel-tűnően meggyorsítja lépteit. Betér egy melléknéczába, de a fiatalember már ott várja egy zárt hintóban.

A gazdag ur csak később tapasztalta, hogy a garde de dame szerepe drága mulat-ságába került. Briliánsokkal kivart arany-órája lánczostul együtt eltűnt.

sőbb leányiskolákra tanképesített hölgyek sajnálatra méltó tudatanságot tanúsítanak.

Szellemet ítélő tehetséget s szívet ugyanazon egyénben egyesítve vajmi ritkán találunk.

Ha e három előny közül választanom kellene s lehetne, akkor lemondanék a szellemről; és ha csak az egyiket nyerhetném meg a hátramaradt kettő közül, akkor is sorsot húznék és mai tapasztalataim folytán arra törekedném, hogy az észet nyerjem meg.

Tudom, hogy e kijelentésem azok, a kik úgy ismernek, hogy szívembere vagyok meglepőnek s paradoxnak fogják találni. De ne csodálják azt, kérem! Azért mondom, hogy e nyilatkozatra mai tapasztalataim indítanak.

Ugy látom, s úgy győződtem meg saját károm után, hogy a szív ma a sok ostobaságot követ el; a szellem adott alkalommal sokat használhat ugyan, de mély belátásra észre minden nap van szükségünk, kis és nagy dolgoknál, bármily foglalkozásnál és gyönyöröknél is.

A tébolydák oly szerencsétlenekkel telvék, kik a legtöbb esetben sem szívben, sem szellemben hiányt nem szenvedtek.

Az észszel karöltve járnia kell a szilárd akarattal; ez a jellemnek nélkülözhetetlen tulajdonsága. Erős akarat nélkül s többi szív és szellemtulajdonoknak nincsen nagy becsük, hasznuk pedig igen kevés.

Sok szellemű embernek minden vállalat hiabavaló, mert állhatatosságot nem tanúsítanak. Oly ifjak, kik a legszébb reményekre jogosítottak, elbágyadtak és a fele utban kidőltek, mert a küzdelemben ellentállani képtelenek valának.

Szellemet az ember saját ereje által még a legbuzgóbb akarat mellett sem szerezhet; de igenis szerezhet szilárdságot, vagyis jellemet.

Nem szabad azonban a szilárdságot összehasonlítani önfajúsággal, makacssággal. Amaz egy magas eseménynek leánya; emez pedig a hiúság és erőtlenség szomorú házasságának szülöttje.

Szilárdságot csak úgy szerzünk, ha a kitűzött nagy cél felé lassan és méltóságosan haladunk; mit sem törődve a csekély dolgokkal, melyekhez éppen a kicsinyes akaratosság, önfajúság görcsösen ragaszkodik, a melyekből táplálékát szívja, azután pedig fejét kiűti, hogy mindenki láthassa.

Azt mondanám, hogy a szilárdság által önértékünk bizonyítékát adjuk, míg ellenben az önfajúság azon tévhitre vezet, hogy azzal másokra hatunk.

Nagy súlyt fektetnek ma az emberek a szellemre; büszkén dicsőítik az anyák gyermekeik éber felfogását; az iskolai jutalomdíjak is, okosság és

szorgalmas tanulásért osztogattnak, míg a jellem képzéseért kevés, igen kevés, vagy éppen semmi sem történik. Megengedik, hogy az ifjúság természete szerint fejlődjék.

A kevés küzdelem folytán, melyet a civilizáció hátrahagy még az ifjúságnak; az élet kényelmei, a mindig növekedő skeptizmus és az eszmények hiánya következtében már csak igen ritka a valódi akarat erő.

Ennek bizonyítékát szolgáltatják a küzdelemben kifáradt öngyilkosok és azon pénzkezelők, akik a reájuk bízott pénzek kísértéseinek ellentállani nem képesek valamint azon politikai szájhősök s erkölcsi hirdetőik, kik nem lelkesednek igazán a politika s erényért, hanem mind a kettőt cserben hagyják a mint csak akadályra akadnak.

Egy egész sereg hivatott s hivatlan ember összevissza fecseg különféle eszmékről s reformokról. A végeredmény pedig az hogy ezek az emberek lehetőleg zsebeiket akarják megtölteni, midőn lemondva az eszményekről aljas, de jól fizető teltre vetemednek, elébe téve azt a mit sem hozó hőstettnék.

Az igazi jellemsszilárdság nem alkuszik, nem ismer engedékenységet, aljas önző okoknál fogva; mert eleme, élet-ereje az igazságszeretet.

Aki a nagy társadalomba való belépésénél az igazságszeretet, becsületesség, helyes elvek és jó erkölcsök hírét magának nem biztosítja, ezen hirt tényleg magának ki nem érdemi: az egy ideig ármíthat ugyan és tündökölhetik; de csakhamar ismét elpusztul és végez megvetéssel.

Nincs is az előkelőbb társas életben nevetségesebb valami, közönségesebb és gyalázatosabb a hazugságnál. Eredménye ez vagy a gonosz, vagy pedig a gyávaságnak és hiúságnak. Minden tekintetben eltéveszti célját; mert a hazugságok előbb utóbb, de bizonyosan napvilágra kerülnek. Ha egy gonosz hazugságot azon szándékkal terjesztünk, hogy ezáltal valakinek jó hírnevét vagy birtokát megkárosítsuk: egy ideig ármíthatunk ugyan, de meglehetünk győződve, hogy végre ezáltal mi szenvedjük majd legnagyobb kárt.

Észszel, bölcseséggel s erővel kellő időben, és rendes viszonyok között igazságosnak s erényesnek lenni, nem könnyű dolog; nem is elegendő ehhez a hirtelen neki tűzsedő szív és képzelő tehetség.

Cselkó József.

Egyről-másról.

Mint minden magyar emberhez illő, városunk lakossága is megünnepelte a márciusi idusát.

Örült szívűnk, mikor láttuk azt az igazi hazaszeretet megnyilvánulását, amely városunk kicsinye nagyla szívében megszületett.

A lelkes szónoklatok, szebbnél-szebb hazafias versek elszavalásával velünkig hatottak és még az öregek, a magukkal tetteget-lek szívében is lángra lobbanították az igazi hazaszeretet talán szunnyadó szarlatnokát.

Ünnepelésünk magasatos volt; méltó a nagy nap dicső emlékéhez!!

Nem is zavarta meg semmi... A felvonulások, hazafias dalok éneklése, a páratlan rend, amely megszavarna semmi által sem lett, fényesen dokumentálta, hogy Kaposvár város intelligens, hazafias lakossága pártkülömbőség nélkül leg-zentebb nemzeti ünnepét ülte meg.

Nem volt párt, nem dult vad gyűlölet, de volt annál nagyobb hazafiság, amelynek megnyilatkozása általános volt.

Akadott volna azonban városunknak egy pár lakosa, aki ezt a nemzeti ünnepet politikai tüntetésre akarta használni, de terve dugába dőlt, megfőrtött az igazi hazaszeretet áttörhetlen sziklabástyáján.

Ilyen próbálkozás volt például az, hogy volt olyan lakos, aki a zöld választási kortes-szajlót tűzte ki házára; rajta ékeskedvén a régi fölirat: »Éljen Thaly László követ.« De hamar eltűnt az ilyen szarvó és elfoglalta helyét, jogos helyét a magyar trikolór!!

Állandóbb tüntetést produkáló volt ennél egypár fekete fátyolba burkolt nemzeti zászló lobogtatása.

Hogy ez mire volt jó?

Nem tudjuk!! Még tán az sem tudja aki megcselekedte.

Mert bizony ami nemzeti ünnepünk nem a gyász, hanem a hazafiai öröm márczius idusának volt ünnepe.

De meg nem is képzeltünk igaz magyar embert, aki nemzetiünk dicső trikolóját már annyira lekicsinylítsse, hogy azt gyászba kell borítani.

No de megessett! Hatása azonban, hála a Magyarok Istenének nem volt, de... is legyen sohasem.

Nemzeti lobogók gyászát ne érjék meg fiai soha, de soha, mind az idők végeig!

Ugy legyen!!!

Sapristi.

HIREK.

— **Áthelyezés.** A m. kir. vallás és közoktatásügyi miniszter Surányi Károly kaposvári állami főgimnáziumi tanárt ugyancsak minőségben a budapesti VII. ker. külső állami főgimnáziumhoz helyezte át.

— **Személyi hír.** Kulán Sándor kaposvári kir. ügyész, ki a múlt hetekben influenzában szenvedett, egérszégének helyreállítását végett, neje kíséretében Abba-ziába költözött három heti tartózkodásra.

— **Kinevezés.** Borsai Józsefet a megyés püspök Felsősegedre osztálytanítónak nevezte ke.

— **Lemondott közlegzetési bizottsági tag.** Mint értesültünk Léhner Sándor vármegyénk közlegzetési bizottságának tagja, állásáról lemondott. Lemondását azzal indokolta, hogy királyi biztos alatt nem akar szolgálni.

— **Jótékonyaság.** Hornig Károly báró megyés püspök, a márcziusi legényegyletnek 100 koronát ajándékozott.

— **Rendkívüli megyei közgyűlés.** A mai napon megjelent Budapesti Közlönye hivatalos lap után értesülvén a főispáni szék üresedésbe jöttéről, a vármegye márt 1005. évi december 4-én 767. sz. a kelt közgyűlési határozata értelmében egybehívandó rendkívüli közgyűlést folyó hó 26-ik napjának d. e. 10 órájára azzal tűzött ki, hogy annak tárgyait a főispáni állástól

felmentett Tallián Gyula ur öméltségének bucsulevele és a felmentése folytán szükségének társándó intézkedések elhatározása képezendik. Van szerencsém erről a törvényhatósági bizottság tagjait tisztelettel értesíteni. Kelt Kaposvárott, 1906. évi márczius hó 17-én. Alapán szabadságon: Gabosovits Károly, főjegyző.

— **Meghívó.** A Somogy megyei Tanító-Egylet kaposvári járásköre 1906. évi március 29-én csütörtökön d. e. 9 órakor Kaposvárott, az új középponti állami elemi iskola helyiségében ülést tart, melyre 1. egyleti tag urat tisztelettel meghívjuk, Kaposvárott, 1906. évi márczius hó. T. A. r. j. a. n. t. a. l. elnök. Lengyák György jegyző, Targyisorozat: 1. Gyakorlati tanítás, Tartja: Funk Etelka. 2. A gyakorlati tanítás megvitatása. 3. Fölőlvásás. Tartja: Egri Károly. 5. Számadás és költségelőirányzat. 6. Új tagok jelentkezése. 8. Indítványok. Felkérjük tagtársainkat, hogy az esetleg hátralekötés és az 1906. évi tagsági díjakat gyűléseünk napjára Varga Lajos pénztárosnál (lakik Kaposvárott) lefizetni szíveskedjenek.

— **Tüntetés egy tanár ellen.** Mindenki tudja már, hogy Surányi Károly volt kaposvári főgimnáziumi tanárt gyanúsítják a „Politikai Kalendáriom” megírásával. Folyó hó 18-én éjjel azután erős utcai tüntetés volt Kaposvárott ellene lakása előtt. Beverték lakásának összes ablakait is, amely alkalommal nővére, revolverrel lőtt ki a tüntetőkre, akik erre hangos abouc kibabál és karomkodás között az apát osszlottak. Ugy tudjuk, hogy a rendőrség Surányi Károly jelentése folytán állandó éjeli rendőrszemle állított Ezerédv-utca 16. sz. a. lakása elé.

— **Új napilap Pécsett.** „Független Újság” cím alatt, új politikai napilap indult meg f. évi márczius 15-én Baria Lajos szerkesztése alatt. A lap a 48 as eszméket szolgálja.

— **Eljegyzés.** Varga Lajos dr. Kaposvár város rendőrfőkapitánya jegyet váltott Kocsis János kaposvári főgimnáziumi tanár kedves szép leányával Madlen kisasszonnyal. Sok szerencsét kívánunk.

— **Házasság.** Gyémánt József taranyi földbirtokos április 3-án köt házasságot a kaposvári zsidótemplomban Steinitz Erzsike kisasszonnyal, néhai Steinitz Ignác volt kaposvári lakos, nagybábel és földbirtokos leányával.

— **Fegyelmi határozat.** Kardos Ignác volt kaposvári i. r. elemi iskolai tanítónő fellejtést tett a fegyelmi választmánynál Gömöri Ármis kaposvári i. r. elemi iskolai tanító ellen azért, mert vele szemben az utóbbi tiszteletlenül és illetlenül viselkedett. A fegyelmi választmány a panaszt alaposnak találta és Gömöri Ármist megdorgálásra ítélte.

— **Kiallítás Szigetvárott.** Muszelli Ágost szigetvári polgári iskolai rajztanár, rajzából és festményeiből gyűjteményes kiállítást rendez. Ezen kiállítást ünnepélyes megnyitása f. hó 24-én délelőtt 11 órakor lesz. Ajánljuk olvasóink figyelmébe a nagyon érdekesnek ígérkező kiállítást.

— **Márczius 15.** Szép a lélekemelő módon ünnepelte meg városunk hazafias közönsége márczius idusának évfordulóját. A kaposvári polgárság imponáló menetben vonult fel a város ház udvarára, hol a „Vasuti dalok” hazafias éneke után dr. Pete Márton tartott hazafias tiszteletteljes szövegű beszédet. Majd Thaly László képviselő a közönségnek engedve lelkes beszédet tartott az ünnepi közönséghez. A „Hivatalnokok Társasága” 14-én este bankettel egybekötve ünnepelte meg a nagy nap évfordulóját. Pap Kálmán kör elnök lelkes szavakkal nyitotta meg az ünnepséget, majd Döröi József törvényességi hivatalnok szavalt el nagy hatással remek

szíjait szerző költeményét, melyet Stetex István vármegyei közig. gyakornok gyűjtő bessené követett. Az ünnepséget bankett követte, melyen mintegy 130-an vettek részt. Nemkevése vette ki a sikerből oroszlán részét a „Zenekedvelők daladéja” mely hazafias és gyűjtő összehangzatos dalaival méltán sok szolgálat és színi nem akartó órásként. Ezen kívül ünnepség volt a nagy nap emlékére az összes iskolákban is, hol az egyes tanterületi tagok lelkes hozzájárulással méltatták a nagy nap emléket.

— **A gazdák érdekében hasznos újítást** tervez Mauthner Ödön cs. és kir. udvari magnykereskedő cég Budapesten. Ugyanis a gazdák exideig teljes megnyugvással szereztek be gazdasági magzútségeiket oly üzletekben, ahol Mauthner-féle konyhakerti és virágmagvakat árultak, abban a hiszemben, hogy ott a gazdasági magvak is a Mauthner cégtől valók. Sajnos ez nincs mindenütt így, aminek következtében bizony sok oly gazdasági magot vétettek meg a gazdák, amelyek sohasem kerültek ki Mauthner raktárából. Amint értesülünk a gazdák érdekében megvédésére és a cég jó hírnevének érdekében is, a Mauthner cég a közönséggel rövidesen ismertetni fogja mindazon vidéki kereskedők és szövetkezetek névsorát, a melyeknél a cég gazdasági magjai kaphatók. Addig is ajánlatos a vásárlásnál a beszerzési forrás felől meggyőződést szerezni.

— **Elhalálozás.** Bogyay Gyula nyugalmazott langyeitől volt kir. járásbíró, — 1848-as honvédfőhadnagy f. hó 16-án elhalt Budapesten 75 éves korában. Bogyay Jenő kaposvári lakos, árvassági ünök edes atyját gyászolja az elhunytban. De fájlaljuk elhunytát mi is, mindnyaján ki évek hosszú során át érintkezünk a megboldogottal, szerettük és tiszteltük őt, meri megérdemelte; és most midőn Istenhozadt monduk neki, kívánjuk, hogy a mindenek Ura adjon neki békés nyugodalmat.

— **Gőzhajó közlekedés a Balatonon.** A Balatonvizi gőzhajózási részvénytársaság folyó hó 15-én megnyitotta a rendszer gőzhajó közlekedést, személy és teher szállításra. Bognár és Révfülpöl állomások között és naponta kétszer közlekedik oda és vissza. Siófok és Balatonfűred állomások között még csak április hónapban nyílik meg, de még akkor is csak vasárnap és ünnepnapokon közlekedik személyszállító hajó; az indulás Siófokról d. e. 11 órakor, Balatonfűredről pedig d. u. 3 óra 30 perckor lesz.

— **Késői gyermek.** Folyó hó 12-én délelőtt a szigetvári elemi iskola IV. osztályában Balogh István 10 éves tanuló feljelentéssel fenyegette egyik társát, a 11 éves Nagy Józsefet, azért mert előadás közben evett. Nagy József erre annyira dühbe jött, hogy biciklijével megcsúrt Balogh István karját; mire a fiút elborította a kisugázó vér. Szabó Gyula osztálytanító rögtön a közönségben lakó dr. Szendrődy járársorvoshoz kísérte a megsúrt fiút, ahol sebet bekötötték. Szabó Gyula megfenyegette a szurkált gyermeket; a fiatal Nagy József még sokra vihette mire felől, a bicskázás nemes művészetében.

— **Tűzhajó.** Székényi István gróf tulajdonát képező Emlék majorban f. hó 9-én tűz támadt, melynél még emberélet is eset áldozatul. Nevezetesen a kazalok tövében játszott Rohán Imre 4 éves fia és nem vette észre a kazalok meggyulladását és így ott lelte halálát; már csak korommal égett testrészeit tudták kimenteni az égő parázsból. A tűz keltetésére vonatkozólag az a gyanú, hogy Pintér Ferenc bérlet a kazalok között pipára gyújtott, és a gyufát eldobta, amiből azután a takarmányfelek kigyulladtak. A takarmánykár mintegy 200 korona. A vizsgálat folyik.

— **Hazai ipar.** Wein Károly és Társai szövőgyári cég a mai lapunkban

közzeltett figyelemfelkeltő közönyvén utalunk, a elsősorban hazai asszonyainknak ajánljuk becses figyelmébe. Vegyünk ahol csak lehet hazai iparcikket, hozzájárulunk, hogy az által sok ezer megvalmas és jutalmazó munkát kap, de hozzájárulunk, ezáltal ahhoz is, hogy a nemzeti gazdaságilag is erősödhessen.

— **Új megállóhely.** A déli vasút-társaságnak Fonyód és Máriatelep állomása között, május hó 1-től szeptember 30-ig „Bélatelep” megállóhelyt létesített. Ezen megállóhelyek a bélatelepi fűrészfűrészeknek nagy kényelmére fog szolgálni.

— **Furcsa időjárás.** Mint Keszthelyről értesítenek bennünket ott f. hó 15-én órási szél dühöngött sőt közben hó is esett; míg a nem messze eső baranyamegyei Márkón a déli órákban nagy menyörgés és villámlással órási záporozott volt, akár csak nyáron.

— **Verekedő asszony.** Hordósa Zsófia nemesei asszonyban nem valami sok van a női szelídségből. Ezt igazolja az a körülmény is, miszerint magával tehetetlen öreg ember apósát öreg Bécsi Józsefet a múlt napokban olyan alaposan elverte, hogy orvosnak kellett segíteni a sok folytonossági hiány helyreállításán. Hordósa Zsófiát följelentették, talán majd a büntető bíróság kissé lecsendesíti forrongó természetét.

— **Lopások.** Szomorú világot vet a közbiztonságra Nagydobozán a sok lopás; legközelebb Berta János polgártól loptak el egy szék listát, több élelmi szert, 2 vég vásznat. Hogy azután a listából süttendő kenyérhez pecsenye is legyen Baria Szabó János ottani lelkesítő és Schmidt Béla tanítótól 6 darab ludat loptak hozzá. A csendőrség nyomozza a tolvajokat.

— **A falu gonosz Pistája.** Jutá közönségben esett meg, hogy a falu éjeli ére nemcsak a rendet és vagyon biztonságát szerette, hanem az italt is és pedig még jobban. Így esett azután meg, hogy a múlt hét egyik éjében Csima József jutai lakos takarmány padlásáról, ahol jótéle szárlított lóheritakarmány volt fölrakva, jó csomót össze pakolt és elvitte a koromába, ott azután a megszálva levő tyukászoknak néhány liter borért eladta. De rajta vesztett szegény, mert valaki meglátta midőn a takarmányt szállította és elmondta a károsnak, aki az éjeli őrt följelentette a csendőrségnek, akik viszont a bíróságnál tették meg jelentésüket. Valószínű itt nem fogják jó egészségére kívánni a tiltott módon szerzett italt.

— **Emberölés.** Zakányi Mihály enyaszentkirályi földműves gazda f. hó 17-én midőn hazatért lakására, szobájában találta Durcainé Horváth Anna nyuszaszentkirályi cigányasszonyt, aki a karuzsolással koronázva mindennapi kenyerét. Most is Zakányi Mihályval kotyvasztott valami „sört”. A gazda ezért rájuk szólított, amiből azután összeveszés lett. Eközben a gazdát elfutotta a mérge és agyonverte a kőnyék veszedelmes bosszorkányát. Zakányi Mihályt elfogták és ellen a vizsgálatot megindították.

— **Nagy tűz.** Nagy tűz pusztított f. hó 18-án éjeli Magyarreges közönségben. Kozári Sándor magyarregesi polgárnak gyuladt ki ismeretlen okból lakóháza, amelyről azután gazdasági épület is lángba borult. Eléggett ezenkívül nagymennyiségű gabonája, takarmánya és összes gazdasági eszközét úgy, hogy kára meghaladja az 5000 koronát. Ezen kár egyrésze azonban megtérül mert épületei biztosítva voltak tűz ellen.

— **Vasútyes Amerikába vándorolai.** Saját kárára tanulja ezt meg Schöndör Henrik döröcskei lakos, aki mintegy három év előtt szintén kiment Amerikába pénzt szerezni. Küldött is párszor pénzt haza kedves élete párjának. A múlt napokban visszatért régi hazájába. Milyen nagy volt azután meglepetése, mikor feleségét

Koch János karjai között találta, akivel az asszony már két év óta együtt élt. A két férjfel bíró menyecske most akként választott köztük, hogy a férje elmehet vésze Amerikába, mert ő most már csak Koch János marad. Mikor ez ellen a valódi férj tiltakozni próbált Koch János úgy elverte a tiltakozását, hogy jó egy darabig nyomja az ágyat. Koch Jánost följelentette a bíróságnál, ahol most fog eldölni vajon jogos volt-e Koch János cselekedete? Az asszonyért azonban Sohnseder Henrik nem akar igényeskeretet adni be.

— Vén szerelem. Mocsolád községben él egy, ma már igazán „hetvenkötő” vénasszony özv. Biczó Andrásné, aki nemcsak hogy nem virágzó már, hanem még gyümölcsét is régen elhullatta, és nincs is már családjában több élő lény, mint egy 10 éves kis unokája. De van azután elég szép vagyona, melynek vezetésére a mult Szent-György napkor Kelemen József fiatal, csinos szolgaleányt fogadta föl. Régen tudta már Biczóné, hogy pénzért sok mindent lehet vásárolni; így azután azt gondolta ki, hogy ő a Józsi gyereket megszerzi egészen magának. Meg is ígérte neki, hogy ha övé lesz neki hagyja vagyonát, a fiatal ember azonban nem engedte a vén „szipirtyó” kérésének és ott hagyta.

— Pusztító betegségek elleni harcban a világ legkiválóbb orvosai egyesülnek. E betegségek legborzasztóbbika az Epilepsia (nyavalyatörés). E bajban szenvedőknek vigasztalhat azon értesülésünk, mely szerint egy magyar orvos a betegség ellen új és hatékony gyógyító módszert talált fel, amelylyel már a kölföldön is feltűntetést keltett. Ez orvos dr. Szabó B. Sándor Budapest, V. Aikotmány-u. 5.; ki készséggel nyújt felvilágosítást mindazoknak, kik gyógyító módszere segélyével e súlyos bajtól szabadulni óhajtanak.

— A »Zenélő Magyarország» zeneműfolyóirat ma megjelent 307-ik füzeté a következő zenetartalommal jelent meg: I. »Somogyországi nóták» Gerő Ferencz nagy népszerűsége szert tett dalfüzetének két legzebbje: »Szomorúan bánatosan zug a szél» és »Dal az asszonyról meg a lóról, aztán meg a csobolyóról» címűeket mutatványul. II. Lányi Ernő »Tavaszi este» című hangulatos magyar zeneképe. III. Tilker Harry »Dal a lopott esikőről» című amerikai kerengő dal. Bertha Imre poétikus szép szövegével. E pompás zeneműfolyóiratot, amelynek minden egyes száma szakavatott megválasztással minden zenei válfajt felölel, meghozza mindenkinek a maga ízléséhez megfelelő zeneudonságot, a mint ilyen minden zongorázónak melegen ajánlunk figyelmébe. Előfizetési ára fél évre (12 füzet 60 csempoldal tartalommal) 6 korona, negyed évre 3 korona. Előfizetéseket Klöckner Ede zeneműkiadóhivatalához Budapest, VIII., József-körút 22/24. intézendők.

— A Nap. A fővárosi zsurnalistika valóságos szenzációja. A Nap, ma az ország legradikálisabb, legzókimondóbb, legnépszerűbb és legelterjedtebb ellenzéki napilapja. A Nap a közönség rajongó szeretetétől kísérve, egy csapásra hódította meg a szíveket. Minden száma kész meglepetés és szenzáció. A Nap független, érdekes, tartalmas és teljes krónikása a napnak minden más lap megelőzésével már a kora reggeli órákban kapja kézhez a vidéki olvasó. A Nap felelős szerkesztője: Braun Sándor, főmunkatársa: Abrányi Emil. Politikai cikkeinek legnagyobb részét Ugron Gábor, a magyar ellenzék e fényes nevével vezérálakja írja. Belső dolgozóitársai: Abrányi Emil, Bródy Mihály, Cholnoky Viktor, Föld Aurél, Gergely István, Hacsak Géza, dr. Hajdu Miklós segédszerkesztő, Holló Márton, Kemény Simon, Nádas Sándor, Pásztor Árpád, Székely Miklós, Szabolcs Balint, Szép Elemér, Thury Zoltán, Ugron Gábor. Ez a névsor — élén Braun Sándor szerkesz-

tővel — kész program. Hangban, tartalomban, formákban, színekben s elevenségben új ez az ujság. Valósággal zászlóvivője A Nap a magyar függetlenségi törekvéseknek az erőszak és törvénytörés mostani gyászos napjaiban és úgy politikai, mint ujságírói sikerei óriási tényezővé tettek; A Nap hasábjain tükröződik a leghevebben a magyar közönség érzelmevilága. Külön szenzációja hogy a legkorábban megjelenő ujság a legolcsóbb is. Egy szám ára 2 krajcár. előfizetési ára egész évre 16 kor., fél évre 8 kor., negyed évre 4 kor., egy hónapra 1 korona 40 fillér (70 krajcár). Az érdeklődőknek A Nap kiadóhivatala (Budapest, VIII., Rökk Szilárd-utca 2.) készséggel küld mutatvány-számot.

— Földbuz. Ötlet és vidámság közzétett be a »Földbuz» című fővárosi élelappal, amely csupán vidámság, elmésesség, ragyogó jókedv, pajkos guny. Képei és rajzai is nagyszerűk. Minden pénteken délből már kézhez kapja a vidéki olvasó is. A »Földbuz»-t a fényes tehetség Heltai Jenő szerkeszti; főmunkatársai: Ambrus Zoltán és Molnár Ferenc, ez a két brillians talentum. Karikatúrái javát Cserna Részó, Csók István, Garay Akos, Gulácsi Lajos, Fényes Adolf, Ferenczy Károly, Kernstock Károly, Márk Lajos, Linek Lajos, Vesztróczy Manó, ezek a kitűnő magyar festőművészek rajzolják. A lap állandó munkatársainak sora is fényes: Abrányi Emil, Herczeg Ferenc, Ignótus, Gergely István, Pásztor Árpád, Hajdu Miklós, Kemény Simon, Lovik Károly, Nádas Sándor. A Földbuz legalább 16 oldal terjedelemben a legolcsóbb élelapp. Mesésen olcsó! Előfizetési ára: egy évre 6 kor., fél évre 3 korona, negyed évre 1 kor. 60 fillér, egy hónapra 60 fillér. Egy szám ára (6 krajcár) 10 fillér. Mutatványszámot készséggel küld a Földbuz kiadóhivatala (Budapest, Rökk Szilárd-utca 2. szám).

— Bizonylat. A kísérlet a bécsi cs. kir. gazd. vegytani kísérleti állomás egy kiküldöttje által eljettett meg Camis és Stock triestli cég egy helyiségében egy 20000 liter tartalmu kadból. A kísérlet megjelölése és felszerelése: Gyógy-cognac borból tisztán destillálva Stock gyógy-cognac Camis és Stock, Gözzeli lepároló intézet Triest-Barcola. A dugazon »Camis és Stock gyógy-cognac Triest» Drótzárat a bécsi cs. kir. gazd. vegytani kísérleti állomás plombájával és »Imp; et Roy. Szeletion agronomique et chimique de Wien» gygyelje. 1225 számu bizonylat. 103 számu füveg, megtöltve ezen állomás egy kiküldöttének ellenőrzése mellett. Faj: cognac; Allapot: tiszta; színe: aranyárga; szag iz; cognacnak megfelelő. Vizsgálat: Részletes suly 15 0. 9518. Alkohol 43.77 tartalom százaléka 347.80 gramm 1 literben; vívmot 19.94 gramm 1 literben; illó savany 1.049 gramm 1 literben; cukor 18.38 gramm 1 literben; hamu 0.12 gramm 1 literben fufuzol létezik; magasabb alkoholok: 0.771 gramm 1 literben; Ester (mint othy acetet számitva) 2.44 gramm 1 literben. A vegyszeti vizsgálat eredménye szerint, ezen »Gyógy-cognac» valódi borlepárolás, amely francia cognacnak teljesen megfelel és gyógyezél használatára is alkalmas. A cs. kir. igazgató helyett: dr. Haas B. a borostály vezetője.

Szerkesztői üzenetek.

Cs. J. urnak Zsolnán. Szives megemlékezésért fogadja sörre köszönetünket; egyben mi is a legjobbat kívánjuk névnapjára.

Karádi, Marczall. Küldeményét megkaptuk s mint láthatja elég szorgalmasak vagyunk a felhasználásban. Ez azonban nem zárja ki, hogy folytatása következzen. Sőt ellenkezőleg.

A. M. Győr. Nem szeretjük mikor az andalítóan csattogó csalogány, erőnek erejével a hattuy némaságot akarja utánozni. Reméljük: Nagyság sem!

Munkatársainkhoz. Itt a tavasz, had hajtsanak az életre kelt rügyek. Hízen elég hosszú volt a téli pihenő!

Az irodalom fioxerál Nem közölhető; annál kevésbé, mert műveiből az tűnik ki, hogy őa még ezeknek is csak potéje. De

ha így halad mint elkezdette, őa is kinötheti magát ugyanazzá.

K. B. Verse nem jó! Szégyenletében úgy elűnt papirkosarunk fenekén, hogy soha sem fogja többé magát mutatni.

»Mire jó a szerelem,« — »Hajnallalom,« — »A rikkanosok,« — »Juczika dádaja« nem közölhetők.

Nyílttér. *)



A háziaszony gondoskodásán mulik a család övé, boldogsága!

A Kathreiner-féle Kneipp-malata kávé

Kathreiner előállítási módszere révén kellemes ízű, az egészséget előmozdító és olcsó, ez által a legmegbecsülhetetlenebb elnyöket nyújtja minden háztartásnak!

Minden vásárlásnál hangsúlyozzuk kifejezetten a Kathreiner nevet és csak eredeti csomagokat kérjünk Kneipp páter védjegygyel.

*) E rovat alatt közlöttékért nem vállal felelősséget a Szerk.

361/1906.

vgrh. szám.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LV. t. cz. 102. §-a értelmében eszenel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. törvényszéknek 1906. évi V. III. 84/1. számú végzése következtében Schreiber Jakab javára Szalai Károly ellen 407 K 86 fill. s jár. erejéig fogatosított kielgítési végrehajtás utján alperes üzlete és lakásán lefoglalt és 618 koronára becsült következő ingóságok, u. m.: butorok, házi-berendezés és egyéb ingók nyilvános árverésen eladtnak.

Mely árverésnek a kaposvári kir. járásbíróság 1906. évi V. III. 84/2. számú végzése folytán 407 K 86 fillér tökéketelés ennek 1906. évi augusztus hó 4 napjától jár 6% kamatai, és eddig összesen bírólag már megállapított, valamint a még felmerülő költségek erejéig Kaposvár alperes lakásán és folytatólak koroná-utezai üzletében leendő eszköz-lésére

1906. évi márczius hó 30. napján délutáni 2 órája

határidőül kitétik; és ahhoz a venni szándékosok oly megjegyzéssel hívatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t. cz. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságok mások is le- és telifoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t. cz. 102. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Kaposvár, 1906. évi márczius hó 18. napján.

RACZ ISTVÁN,

kir. jbir. végrehajtó.

FIGYELEM!

Megbízható legjobb minőségű
hirneves valódi szepességi
lenvászon és
damasztáru
minden nagyobb üzletben kapható.

A késmárki gyár bejegyzett védjegye



Késmárki
gyárt-
mány-
csak
az, mely
ezen véd-
jeggyel
van el-
látva

Hazai ipar!

Első styriai kötőgép-gyár

FÖGL J. L. műgépész.

Magyarországi képviselő és raktár:
Budapest, VI., Teréz-körút 20.
A leghíresebb kötőgépek tömlőzárral,
házi és ipari célra, részletfizetésre is kapható.

Arjegyzők ingyen és bérmentve.

Varrógép és kerékpár javító-műhely
Tanítás ingyen!

A legnépszerűbb és legelterjedtebb
magyar ellenzéki lap

A NAP

Az erőszak és megfélemlítés e
nehéz idejében a 48-as eszmény
leghibebb katonája — Minthogy
a kormány az utcai árusítást
megszüntette, kérjük olvasóinkat
ugy Budapestben, mint a vidéken,
figyessenek elő A NAP-ra, vagy
vegyék meg a dohánytőzsdeknél,
vagy rendeljék meg a lap-
kihordóknál.

Előfizetés: negyedévre 4
korona, egy hónapra 1 korona
40 fillér.

Felelős szerkesztő: Braun Sándor.
Főmunkatársak: Ábrányi Emil
és Ugron Gábor.

A NAP kiadóhivatala:
Budapest, VIII., Rökk Szilárd utca 9.
Egy szám ára: 2 krajcár.

Gazdák figyelmébe!



Manhattan nélkül.

Manhattan porral.

Aki sertéseit gyorsabban akarja felhizlálni, aki teheneitől és kecskéitől
több és jobb minőségű tejet akar, aki erős igavonó barmokat és tüzes lova-
kat akar, egyszóval aki jövedelmezőbb állattenyésztést akar, az használjon

MANHATTAN TÁPPORT.

Használatának költsége igen csekély és dusan megtérül. 100 kg. 50 kor.,
50 kg. 26 kor. Egy 5 kilós próbaküldeményt 5 kor.-ért küldünk postán után-
vétellel, hogy a legkisebb gazda is meggyőződhessen a MANHATTAN por bámu-
latos hatásáról.

Hasznos tanácsadó a házi állataink hizlalása és táplálásához, valamint
ezek betegségeiről és ettől való megóvhatásukról című, minden gazdának
nélkülözhetetlen, tanulságos könyvet minden rendeléshez ingyen mellékeljük.

Központi főraktár: Manhattan Vállalat Budapest, Bezerédi-utca 3/S.

Legjobb Gyógy Cognac

CAMIS és STOCK

126—52

Triesti cognac gyárosoknál kapható.

1 nagy üveg ára 5 korona, 1 kis üveg 2 korona 60 fillér.

Somogyvármegye vezérképviselője:

Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.

Ha köszvényben, reumában szenved,

ne kísérletezzen semmiféle szerrel, hanem vegyen egy üveg

Dr. Fleisch-féle köszvény szeszt

mely csúzt, köszvényt, reumát, kéz-, láb-, hát- és deréktájást kezek
és lábak gyengeségét, ütés, erőltetés, rándulás, ficzamosodásból származó
fájdalmakat és daganatokat biztosabban gyógyít, mint bármely más
külső vagy belső gyógyszer. Hatása a legrövidebb idő alatt észlelhető,
még a legrégebb bajoknál is, melyeknél sem fürdő, sem gyógyszer
nem használ.

Kapható a feltalálónál, és egyedüli készítőnél:

Dr. Fleisch Emil „Magyar Korona” gyógyszer-tárában

Győr, Baross-utca 24. szám. Budapesti főraktár: Török József
gyógyszer-tárában Budapest, VI., Király-utca 12. Andrassy-ut 26.
1 és fél decziliteres üveg ára 2 korona. Huzamosabb használatra való
»Családi« üveg ára 3 korona, 3 kis, vagy 2 »Családi üveg rendelésnél
bérmentve utánvétellel küldjük.

Gőzcséplőkészletek ^{2½-től 12 lóerőig,} benzinmotorok,

szalmaprések gőzhajtásra,

aratógépek és egyéb mezőgazdasági gépek

legújabb szerkezetben és legjobb kivitelben kaphatók

A Magyar Kir. Államvasutak Gépgyáranak

Vezérügynökségénél

BUDAPEST, V., Váci-körút 32.

Árjegyzéket és költségvetést kívánatra ingyen és bérmentve küldünk.

6-15

FIDIBUSZ

A legkitünőbb és legolcsóbb élelapp

Szerkeszti: **HELTAI JENŐ.**

Főmunkatársak: Andrus Zoltán, Molnár Ferenc, Horvát Ferenc, Ignotus, Lovik Károly.

Képel javát Cserna Rezső, Csók István, Garay Ákos, Gulácsi Lajos, Pényes Adolf, Ferenczy Károly, Kernstock Károly, Márk Lajos, Linke Lajos, Vesztőczy Manó rajzolja.

Péntek délben már kézhez kapják a vidéki előfizetők a

FIDIBUSZ-T!

Előfizetési ára páratlanul olcsó:

Egész évre 6 kor. | Negyedévre 1K50 f
Félévre 3 kor. | Egy óra 50 fillér

Egy szám ára **5 kr.** (10 fill.)

Friss, vidám, pajos, eredeti, eleven, érdekes, bátor, díszesen illusztrált heti élelapp.

Küldettségdíjmenten kívánatra ingyen küld

a FIDIBUSZ kiadóhivatala

Budapest, Rökk Szilárd-utca 9.

A „Mészárosok és Hentesek Lapja“ és „Állatkereskedelmi Ujság“ kiadásában

megjelent a

Vásári zsebnaptár

Husipari és Állatforgalmi Évkönyv 1906-ra

és az előfizetők az idén is teljesen ingyen kapják meg.

Tartalmazza: A fontosabb országos és havi, valamint heti állatvásárokat az év minden napjára pontosan átszámítva. A fontosabb állategészségügyi rendelkezéseket, az év folyamán felmerült újításokkal kibővítve. A fontosabb állatforgalmi tudnivalókat. A magyar és a külföldi állatpiacok kiviteli módzatait és az illetékszokásokat. — A szavatossági időhatárokat. A fővárosi állatvásárok szabályait és díjait. A vágóhídi és husvizsgálati szabályokat. A fogyasztási adót. Az ipartörvénynek a husiparra vonatkozó rendelkezéseit. Továbbá a husipar és állatforgalom körébe tartozó összes tudnivalókat, jegyzéknaplót stb.

Előfizetési ára: félévre 6 kor. Az Évkönyvet csak előfizetők kapják meg, könyvpíra egyáltalán nem kerül.

A „Mészárosok és Hentesek Lapja“ és „Állatkereskedelmi Ujság“ kiadóhivatala BUDAPEST, IX., Ferenc-körút 13. sz. alatt van.

Az

Universál-Fluid

gyógyít

csuizt, köszvényt, rheumát, náthát és influenzát, minden meghűléstől vagy rándulástól eredő kéz, láb és derék-szagatást, makacs bőrvizketegséget, fog- és fejfájást. A kimerült izmokat és idegeket felüdíti és erősíti, a mit számos orvosi és magán elismerő-levél bizonyít.

Hivatkozással e lapra, kérjen levelező-lapon 1 kis próbaüveget, melyet mindenki ingyen, postabérmentesen kap.

1 decs üveg 1 kor. 50 fill.; 3 drb portómentes. — 6 kis próbaüveget 3 kor., 12 kis üveget 5 koronáért portómentesen, utánvétellel küld a

„Vörös-kereszt“ gyógytár
TEMESVÁR.